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Innledning 
 
Prosjektet "E- læring med bredbånd" har som mål å utvikle pedagogikk og gode verktøy for e-
læring med basis i bredbåndsteknologi. Prosjektet er et samarbeid mellom 
undervisningsinstitusjoner og næringsliv på Sørlandet. Høgskolen i Agder har hatt stor 
interesse av å være med i dette prosjektet. Dels for selv å lære om denne teknologien og 
mulighetene som den gir og dels for å kunne integrere prosjektet inn i lærerutdanningen. I 
studieåret 2003-2004 er noen PPU-studenter engasjert i bredbåndsprosjektet gjennom sin 
praksis på Kvadraturen videregående skole. Blant annet skal de også gjennomføre et FoU-
prosjekt om temaet.  
 
Vi har i perioden oktober 2002 til april 2003 sett på hvordan prosjektet "E- læring med 
bredbånd" er blitt gjennomført i skolen. Vi har besøkt skoler som bruker nettressursene, vi har 
spurt elever og vi har sett på selve ressursene. Målet med dette har vært å kunne gi noen 
tilbakemeldinger til de personene som har laget opplegget og som driver det i dag. Altså en 
såkalt formativ evaluering. 
 
Rapporten er tredelt. Første del tar for seg generelle tanker om fjernundervisning og e-læring. 
Innledningsvis argumenteres det blant annet for hvorfor teori knyttet til fjernundervisning 
synes relevant i vårt evalueringsarbeid. 
 
Andre del av rapporten tar for seg nettressursen i ”E- læring med bredbånd”. Det fokuseres på 
kvaliteter i opplegget, hva som er bra, og hva som eventuelt kan gjøres på en annen måte. 
 
Tredje del av rapporten omhandler læringssituasjonen slik elevene har opplevd den. 
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1. Teoribakgrunn 

Fjernundervisning 
 

Fjernundervisning er undervisning hvor lærer og elev(er)/student(er) er atskilt i rom 
og/eller tid. Tekniske hjelpemidler benyttes til formidling av lærestoff og til reell toveis 
fjernkommunikasjon, til støtte for læringsprosessen. 

 
Dette er den offisielle norske definisjonen av fjernundervisning. Den presenteres i 
Stortingsmelding nr. 43 88/89 Mer kunnskap til flere. 
 
Muligheter for toveiskommunikasjon står sentralt i definisjonen. Opplegg uten 
kommunikasjonsmuligheter mellom elev og lærer er altså, i følge definisjonen, ikke 
fjernundervisning.  
 
Det finnes også andre definisjoner av fjernundervisning. ICDE, International Council for 
Distance Education, beskriver fjernundervisning som ”…en type undervisning hvor 
student/elev og lærer er adskilt i tid og/eller rom…” (Olsson, 1999). SVERD, Svenska 
riksorganisasjon för distansundervisning, mener at ”Fjernundervisning kjennetegnes ved at 
den studerende tilegner seg kunnskaper og ferdigheter uavhengig av tid og rom…” (Olsson, 
1999). Michael G. Moore, en av pionerene innen fjernundervisning, hevder at det 
grunnleggende konseptet ved fjernundervisning er enkelt; lærer og student(er) er adskilt i 
avstand og noen ganger i tid, og at dette er forskjellen på en fjernundervisningssituasjon og en 
”tradisjonell” undervisningssituasjon hvor lærer og student(er) befinner seg  på samme sted 
samtidig (Moore og Kearsley 1996). 
 
Atskillelsen mellom lærer og elev synes å være sentralt i de ulike definisjonene av  begrepet 
fjernundervisning. I flere av disse åpnes det for møter mellom lærere og elever. Dette 
gjenspeiles også i situasjonen her i Norge. På 90-tallet var de fleste fjernundervisningskurs på 
høyere utdanning for det meste organisert med valgfrie eller obligatoriske samlinger (SOFF 
1997).  
 
e-læring med bredbånd legger opp til ukentlige samlinger. Siden det kun gis tilbud om 
samlinger 2 timer per uke i et 5-timerskurs1, og med bakgrunn i det som er nevnt ovenfor, 
mener vi derfor at det er naturlig å evaluere opplegget i lys av teorier knyttet til 
fjernundervisning.  
 

                                                 
1 Dette er timetallet i 1Ma Matematikk på grunnkurs, emnet som denne evalueringen knyttes til. 
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Læringsteorier knyttet til fjernundervisning 
 
Begrepet fjernundervisning ble innført som erstatning for korrespondanseundervisning av en 
gruppe tyskere knyttet til Universitetet i Tübingen på 1960-tallet (Moore & Kearsley 1996). 
 
Olsson (1999) viser til Amundsen (1993) som sammenlikner de mest toneangivende teorier 
innen fjernundervisning. Amundsen mener at avstand er sentralt i teoriene og at dets mening 
må stå i direkte forhold til typen av ønsket læring.  
 
Moore har kombinert ulike teorier og perspektiver for fjernundervisning og presenterer 
teorien om transaksjonell avstand 2 (Moore og Kearsley 1986). Teorien har rom for ulike 
perspektiver av synet på undervisning. Begrepet transaksjonell avstand kan også brukes i 
nærundervisningssituasjoner. 
 

Transaksjonell avstand 
 
Separasjon mellom lærer og elev er et særtrekk ved fjernundervisning. For å gjøre 
undervisningen best mulig må denne avstanden overvinnes. Dette kan gjøres ved å lage 
undervisningsopplegg med instruerende utforming og med interaksjonsmuligheter. Moore 
innfører begrepet transaksjonell avstand for å understreke at avstanden er av pedagogisk og 
ikke geografisk art (Moore & Kearsley 1996). Transaksjon innebærer en vekselvirkning 
mellom omgivelsene, individene og handlingsmønsteret i en situasjon (Boyd og Apps i 
Olsson 1999). 
 
Det som er interessant og viktig i fjernundervisningssituasjoner er hvilken effekt avstanden i 
tid og/eller rom mellom lærer og elev har. Den fysiske avstanden mellom lærer og elev skaper 
et kommunikativt hull; ”et psykologisk rom for potensielle misforståelser mellom 
instruktørenes og elevenes adferd. Dette er den transaksjonelle avstanden” (Moore & 
Kearsley 1996, s. 200). 
 
I alle typer undervisning vil det være elementer av transaksjonell avstand, også i ansikt-til-
ansikt-situasjoner. Fjernundervisning inngår derfor i begrepet generell undervisning, og 
teorier og praksis som brukes i nærundervisning kan derfor også brukes i fjernundervisning 
(Moore & Kearsley 1996).  
 
Det finnes store variasjoner i strategier, teknikker og adferd hos lærere og elever. 
Transaksjonell avstand finnes derfor i ulik grad i all undervisning. De særskilte 
arrangementene som må gjøres i undervisningen avhenger av graden på transaksjonell avstand 
mellom lærer og elev. Transaksjonell avstand bestemmes ved to undervisningsvariabler, 
dialog og struktur. 

                                                 
2 Olsson skriver at transaksjonell avstand  er den psykologiske og kommunikative avstanden i en 
undervisningssituasjon (Olsson 1996, s. 13). 
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Dialog 
 
I denne sammenhengen brukes dialog som et samlebegrep for å beskrive samspill og 
interaksjon mellom lærer og elev i en undervisningssituasjon. Dialog kan også beskrives som 
virkemiddelet som gir lærer og elev mulighet til å påvirke hverandre (Olsson 1999). 
Interaksjon skjer i alle undervisningsopplegg, både i fjern- og nærundervisning.  
 
Flere faktorer påvirker hvordan dialogen i en undervisningssituasjon blir. Lærerens og elevens 
personlighet, kursets oppbygging, pedagogisk filosofi til involverte parter, kursopplegg, 
gruppestørrelse, stemning i gruppa, språk, språkproblemer og så videre. I 
fjernundervisningsopplegg er også tilgjengelige medium for kommunikasjon av betydning for 
hvordan dialogen blir. Ferdiginnspilte lydkassetter står for eksempel i stor kontrast til 
interaktive datakommunikasjonsmidler når det gjelder gjensidige påvirkningsmuligheter for 
lærer og elev(er).  
 
Generelt gjelder at mye dialog fører til liten transaksjonell avstand i undervisningen. 
 

Struktur 
 
Ved siden av dialog utgjør struktur den andre gruppen variabler som påvirker transaksjonell 
avstand i en undervisningssituasjon. Med struktur menes oppbyggingen av og deler i et 
kursopplegg. Arbeidsoppgaver, presentasjonsform, tidsplan, prosjekter, tester og så videre 
utgjør strukturen i et undervisningsopplegg. 
 
Strukturen i et undervisningsopplegg uttrykker fleksibiliteten og rigiditeten i opplegget med 
tanke på kursets målsetting, undervisningsformer, arbeidsmåter og evalueringsmetoder. Den 
beskriver også omfanget av hvordan kurset kan tilpasses elevenes individuelle behov. 
Kursopplegg med mye struktur har lite rom for endringer underveis og det meste av 
aktivitetene er bestemt på forhånd. Fjernsynsprogram er eksempel på undervisningsopplegg 
som er sterkt strukturert. Mangel på dialogmuligheter gir ingen muligheter for omorganisering 
etter elevenes ulike behov (Olsson 1999). 
 
Fjernundervisning har tradisjonelt vært velstrukturert i innhold og rekkefølge (Øgrim 1999). 
Geografisk avstand og lite kontakt med medstudenter har gitt små muligheter til fleksibilitet i 
undervisningsopplegget.  
 
Ved nærundervisning er situasjonen en annen. Her treffes de involverte ansikt til ansikt. 
Nærundervisningsopplegg har derfor bedre muligheter for fleksibilitet i innhold og rekkefølge 
(Øgrim 1999). 
 
Generelt gjelder at mye struktur og lite dialog fører til stor transaksjonell avstand. 
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Undervisningssituasjon. Karakteristiske trekk 
 
Når nye medier tas i bruk, er det viktig at man utnytter de utvidete mulighetene man får. Det 
ligger store utfordringer i å lage nettbaserte læringsmiljø som ikke er brevkurs på nettet 
(Johannesen 2000). I Pegasus-rapporten fra 1990 pekes det på at datakommunikasjon åpner 
for nye muligheter innen fjernundervisning (Johansen m.fl. 1990). I rapporten heter det blant 
annet at datakommunikasjon åpner for økt interaktivitet i fjernundervisningssammenheng. 
Figuren nedenfor er en bearbeidet figur hentet fra Pegasus-rapporten. Den viser noen 
egenskaper ved nærundervisning og fjernundervisning med og uten bruk av 
datakommunikasjon. 
 
 

 
 
 
Som det framgår av figuren er det først og fremst større grad av interaktivitet, og dermed økte 
interaksjonsmuligheter, som skiller læringsmiljøet ved tradisjonell fjernundervisning og 
fjernundervisning med bruk av datakommunikasjon. Kommunikasjon i tradisjonell 
fjernundervisning begrenses til en-til-mange-kommunikasjon, fra foreleser til hele gruppa, og 
en-til-en-kommunikasjon, mellom foreleser og elev. Ved bruk av datakommunikasjon i 
fjernundervising kan man altså øke interaksjonsmulighetene ved å legge til rette for mange-
til-mange-kommunikasjon. En viktig egenskap ved nærundervisning blir dermed også en 
egenskap ved fjernundervisning. 
 
Etter hvert som teknologien utvikles vil undervisningsmetoder og –teknikker som brukes i 
fjernundervisning endres. I nærundervisning er det en trend med stadig økt bruk av 
datateknologi. Metoder og teknikker fra nær- og fjernundervisning vil kunne brukes om 
hverandre. Dette vil etter hvert føre til uklare skiller mellom nær- og fjernundervisning 
(Arnold, Shiu & Ellerton 1996, Johannesen 2000). 
 
Interaksjon mellom lærer og elev(er) er en viktig del av læringsprosessen. Med passende 
støtte fra lærere, kollegaer, tilgjengelig informasjon, bøker og så videre, konstruerer elevene 
aktivt sin kunnskap. I følge Vygotsky overgår ferdigheter som kan utvikles ved samarbeid 
eller veiledning ferdigheter som kan utvikles i ensomhet (Vygotsky 1986). For fjernstudenter 
kan det være vanskelig å etablere slike samarbeidsforhold. Internett og WWW representerer 
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to ressursmuligheter for elever som er adskilt fra lærer og kolleger; informasjonskilde og 
kommunikasjonsmuligheter (Cohen 2000, Gerber, Shuell & Harlos 1998, Paulsen 1999). 
Bruk av moderne datateknologi for å få tilgang til informasjon og til kommunikasjon plasserer 
fjernstudenten mer på likefot med den ”normale” studenten (Crowe & Zand 2000). 
 

Undervisningssituasjon. Nær- / fjernundervisning 
Skillet mellom nær- og fjernundervisning er i ferd med å viskes ut. Bruk av datateknologi gjør 
at de samme undervisningsoppleggene og undervisningsmetodene kan brukes både i nær- og 
fjernundervisning. Dette gir muligheter til å trekke ut og kombinere det beste fra begge disse 
undervisnings- og læringssituasjonene. Ved fjernundervisning er det nødvendigvis ikke et mål 
å kunne presentere et tradisjonelt klasserom for elevene. Følgende sitat kan brukes som en 
metafor for å illustrer dette: 
 

Å se en fotballkamp fra tilskuerplass på stadion eller å se den samme kampen på TV er 
to ulike opplevelser. På arenaen kan du oppleve spenningen, stemningen og helheten. 
Du har oversikt over hele banen, du kan se hvem som varmer opp, og trenerens 
reaksjon på dommeravgjørelser, og så videre. Dette kan du ikke oppleve hjemme i 
stua. Men her kan du se målene i reprise, tvilsomme dommeravgjørelser kan ses om 
igjen, du kan høre intervjuer med spillere og trenere etter kampen, og så videre.  
 
(Fritt sitert etter Øgrim 1999) 

 
Produsentene for TV-sendingene prøver ikke å gjenskape stemningen fra fotballkampen, men 
benytter seg av TV-mediets egenart til å skape noe annet. Øgrim (1999) peker på at i filmens 
barndom var spillefilmer stort sett filmet teater, mens det i dag er noe helt annet. Hun savner 
en slik holdning i forhold til samarbeidslæring over avstand. Hun tilføyer at det ved 
fjernundervisning fremdeles er et vanlig ideal å forsøke å simulere fysisk nærhet, gjerne ved 
bruk av videokonferanser eller web-programmer. 
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Skriftlig kommunikasjon på Internett 
 

”Undervisning på Internett skiller seg fra tradisjonell undervisning på en rekke 
områder. Den vesentligste begrensningen ligger i at kommunikasjonen foregår via et 
tastatur.”  (Paulsen 1999).  
 

At den vesentligste begrensningen ligger i at kommunikasjonen forgår via et tastatur er en 
sannhet med modifikasjoner. Spesielt med tanke på matematikk. Matematikk kan uttrykkes 
verbalt, visuelt og symbolsk. Foruten problemet med å taste inn matematiske uttrykk ved bruk 
av tastaturet, kan begrensninger i programvare redusere mulighetene til å presentere, formidle 
og videresende matematikk via Internett. Matematisk skriftspråk er mer enn ren tekst. Mange 
dataprogram har store begrensninger i hva som tillates av matematisk notasjon. Denne 
begrensningen er av minst like stor betydning som problemene knyttet til bruk av tastatur. 
 
Kommunikasjon er mer enn ord. I møte mellom mennesker er kroppspråk og tonefall viktige 
elementer i kommunikasjonen. Disse aspektene forsvinner i skriftlig kommunikasjon.  
 
I formidling av fagstoff er presis ordbruk viktig. Siden nedskrevet tekst kan leses gjentatte 
ganger gjelder dette i særdeleshet ved skriftlig kommunikasjon. For å unngå misoppfatninger 
bør det nedskrevne derfor være faglig korrekt. 
 
I en samtale har vi mulighet til å omformulere oss etter tilbakemeldinger fra tilhørerne. En 
samtale er derfor en mer fleksibel kommunikasjonssituasjon enn en skriftlig presentasjon eller 
asynkron kommunikasjon i form av e-post eller diskusjonsforum. I en 
fjernundervisningssituasjon er det spesielt viktig med en gjennomtenkt måte å presentere 
stoffet på siden elevene har muligheter til å se/”høre” samme versjon om og om igjen,  
 
Bruk av asynkrone-kommunikasjonsmedier kan være tidkrevende. En ”samtale” kan ta lang 
tid ved asynkron kommunikasjon. Det er derfor viktig at man i en e-post-melding uttrykker 
seg presist slik at man unngår mange meldinger fram og tilbake om samme spørsmål. Det bør 
også innarbeides rutiner på når e-post leses, og når man kan forvente svar. 
 

Erfaringer med datakommunikasjon 
Forskningsresultater 
På Internett har man muligheter for asynkron, synkron, en-, to- og flereveiskommunikasjon. I 
undervisningssammenheng er det e-post og diskusjonsforum som er de mest aktuelle 
møteplasser mellom elever og lærere. I mobiltelefonens tidsalder kan også SMS være en måte 
for lærere å nå studenter på. 
 
Selv om innholdet i meldingen som sendes med e-post ikke er personlig, kan slik en-til-en 
kontakt oppleves som svært nær. En slik nærhet er uvant for mange og kan være årsak til liten 
bruk av tjenesten. Det kreves anstrengelse og tid for å bryte denne barrieren (Olsson 1999). 
Konklusjonen trekkes etter gjennomføring av et prosjekt3 om fjernundervisning med PC-støtte 
på gymnasnivå. Den første perioden var e-postbruken preget av ikke-faglige spørsmål. Bruken 
var knyttet til spørsmål om bruk av programvarer, reservering av plass på datarom, til å avtale 

                                                 
3 Prosjektet strakte seg fra siste halvdel av høstsemesteret og ut vårsemesteret. 



 

 
 

9 

møtetid med læreren og så videre. Etter hvert ble bruken mer faglig rettet med spørsmål om 
arbeidsoppgaver, spørsmål om lenker og så videre. 
 
At bruk av e-postkommunikasjon i undervisningssammenheng krever tilvenning er en 
erfaring også andre har gjort. På en pressekonferanse i forbindelse med presentasjon av 
erfaringer med et nettbasert undervisningstilbud ved en videregående skole i Vest-Agder 
uttalte norsklæreren i prosjektet: ”Det tok er par uker for elevene å lære seg å kommunisere 
med lærer ved bruk av e-post”. Han utdypet dette med å si at det var lite aktivitet i bruken av 
e-post de første ukene, men at bruken tok seg opp etter hvert. Ocaña (2000) peker på at det 
kan være vanskelig med matematisk notasjon ved denne kommunikasjonsformen. Han 
refererer til et prosjekt hvor det fra elevsida ble foretrukket å bruke en dialogboks på 
webpresentasjonen til faglig kommunikasjon framfor e-post. Spørsmålene kunne da gjøres 
mer konkrete og inneholde kommentarer til det som samtidig var synlig på skjermen. 
Utgreiing om sammenhenger rundt problemstillingene virket forvirrende, og gjorde det 
vanskeligere å forstå svarene læreren gav når e-post ble brukt. Faren for misforståelser blir i 
Olsson’s (1999) prosjekt trukket fram som en av ulempene ved bruk av e-post. Personlig 
kontakt med lærer, og at ingen andre ser eller hører hva det spørres om blir trukket fram som 
fordeler i Olsson’s prosjekt. I en annen studie, om hvordan studenter reagerer når instruksjon 
blir gitt over Internett, blir det fremhevet som positivt at man kunne sende e-post til læreren 
når som helst (Portela 1999). Det er for øvrig dette Paulsen (2001) mener kan utvikle seg til 
nettlærerens mareritt; Studentene kan kontakte læreren via e-post 24 timer i døgnet, 365 
dager i året.  
 
I et internettbasert kurs for lærere ble innleveringer levert som vedlegg til e-post. Læreren 
syntes det var lett å gi tilbakemeldinger på slike innleveringer i form av returmeldinger. Dette 
gikk raskere enn å skrive for hånd. Resultatet var at mer tilbakemelding ble gitt, og dermed at 
kommunikasjonen mellom læreren og studentene økte (Pelton & Pelton 1998). 
 
For at studenter skal engasjeres i debatter i diskusjonsforum er det viktig at læreren selv er 
aktiv, og at forumet brukes til diskusjoner som er av felles interesse. Dette er konklusjoner 
trukket av Pelton & Pelton (1998). I deres prosjekt var diskusjonsforumet noe som studentene 
opplevde som lite nyttig. Begrunnelsen for dette var at gamle nyheter blir stående, at det ikke 
blir informert om nye meldinger, at man må lete gjennom mange beskjeder for å finne noe av 
interesse, at innleggene ofte er ensidige og at læreren ikke deltok (Pelton & Pelton 1998). Noe 
av det samme trekkes fram hos Olsson (1999). Forumet var preget av mange innlegg som ikke 
angikk den faglige delen av studiet. 
 
Frihet i undervisningssituasjonen er typisk ved mange fjernundervisningsopplegg. Men for at 
denne friheten skal være reell, må tilgangen til nødvendig utstyr være tilstrekkelig. Om 
omfattende bruk av Internett i undervisningen sier Cohen (2000) at det pr. i dag er 
problematisk for mange studenter å være kont inuerlig oppkoblet til Internett, men føyer til at 
dette sannsynligvis er et kortvarig problem. Han antar at tilgangen til Internett på sikt blir på 
linje med dagens tilgang til radio- og TVsendinger. Dårlig tilgang til PC’er kan føre til at 
følelsen av frihet i tid og rom forsvinner. 
 
Mulighet til å hente fram tidligere gitte leksjoner, frihet til å kunne velge tempo i 
progresjonen og tilgang fra hvorsomhelst, blir av studenter vurdert som fordeler ved bruk av 
Internett (Portela 1999). Dette er forøvrig egenskaper bøker også har. De kan tas med overalt 
og leses når som helst. 
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Olsson (1999) observerte at studiesituasjonen uten forelesninger hadde ulik virkning på 
elevene. Noen mistet motivasjonen som følge av at ingen pushet på dem, andre ble ekstra 
motivert av selv å kunne bestemme når de ville jobbe. Et fåtall av elevene mente at friheten 
ikke influerte motivasjonen deres. Cohen (2000) trekker i en diskusjon omkring et pågående 
prosjekt om å legge undervisningsmateriale i mekanikk ut på Internett slutninger om at det er 
en psykologisk grunn til at studenter gir høyere prioritet til informasjon som gis direkte av 
mennesker enn når man må tilegne seg stoffet på egenhånd. Han bruker dette som 
begrunnelse for at det kreves mer disiplin av studentene å følge et opplegg fritt for press om å 
måtte møte på forelesninger eller andre typer fastlagte samlinger. Han sier også at noe av det 
studentene verdsetter mest er diskusjonsgrupper hvor lærere og studenter er samlet.  
 

Sammenligning av bok- og skjermpresentasjoner 
 
Vi vil her gjøre oss noen tanker knyttet til bok/papir- og dataskjermpresentasjon av lærestoff. 

Dataplager 
Det kan være slitsomt å lese tekst fra en dataskjerm. Såre øyner, hodeverk og ømhet i 
muskulatur er utbredde plager ved jobbing foran dataskjerm. Lysforhold, uskarpe bilder, 
flimrete skjerm, statisk elektrisitet (oppsamling av støv) og uheldig arbeidsstilling kan være 
årsaker til dette. Selv om flere av disse plagene kan forebygges ved forholdsvis enkle tiltak, 
oppleves det av de fleste som mer komfortabelt å lese på papir enn på dataskjerm. Mange 
foretrekker derfor å ta en papirutskrift av det som skal leses fremfor å lese teksten direkte på 
dataskjermen. 

Studieteknikk 
Studieteknisk har papirutgaver fordeler sammenliknet med skjermpresentasjoner. Det er 
lettere å tilføye egne kommentarer, understreke og utheve det man finner som viktig på 
papiret enn på skjermen. I et tekstbehandlingsprogram kan dette gjøres ved bruk av mus, 
menyvalg og tastatur. De fleste vil nok samtykke i at det er enklere, og mindre ”kronglete”, å 
gjøre dette på papir med penn og markeringstusj enn å gjøre dette elektronisk. 

Sideskift  og bytte av skjermbilder 
Ved store tekstmengder vil det ikke være plass til hele innholdet i samme skjermbilde. 
Avhengig av hvordan teksten er satt opp må man da enten rulle nedover på skjermen eller 
skifte til nytt vindu for å lese hele teksten. 
 
I ei bok blar man fram og tilbake mellom sidene. Mange vil nok oppfatte det som enklere og 
mer oversiktlig å bla mellom de ulike delene i ei bok enn å manøvrere mellom ulike 
vinduer/skjermbilder på dataskjermen. 

Bilder, lyd og bevegelser 
Internett er en sammensmelting av alle medier i ett; bilde, lyd, film, enveis-, toveis-, flerveis- 
synkron- og asynkron kommunikasjon. En nettpresentasjon innehar derfor rike muligheter til 
å skape gode, spennende, interessante og informative  presentasjoner av fagstoff, samt 
muligheter for å legge til rette for god kommunikasjon innad i elevgruppen og mellom elev og 
lærer. Det er også mulig å legge opp til interaktivitet, dvs. at brukeren kommuniserer med 
datamaskinen. 
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Oppdatering 
Webbaserte presentasjoner lagres på en server. Dette gir kontinuerlige oppdaterings- og 
redigeringsmuligheter av fagstoffet. Dette er muligheter man selvfølgelig ikke har ved 
ferdigtrykket bokmateriell. Da kan man eventuelt gi ut et suppleringshefte med de siste 
endringene. 

Kort oppsummering 
Tekst, bilder og statiske presentasjoner er lettest tilgjengelig i trykket form. Nettbaserte 
opplegg byr på rike muligheter til å knytte lyd, bilde, bevegelse, styrt rekkefølge med mer, til 
presentasjonene. 
 
Ved datastøttet undervisning ser det ut til å være mest hensiktsmessig å la datadelen bestå av 
animasjoner, demonstrasjoner og interaktive arbeidsoppgaver, mens tekst, stillbilder, figurer 
og illustrasjoner formidles i øvrig undervisningsmateriell. 
 
Nettressurser og øvrig undervisningsmateriell bør utfylle, og ikke overlappe, hverandre. Dette 
samsvarer blant annet med konklusjoner trukket etter et prøveprosjekt ved Høgskolen i Agder 
2001. Her ble det oppfattet som overflødig å presentere fagstoffet på samme måte på 
nettsidene som i kompendiene (Madsen 2001). Dette fordi studentene foretrakk å lese på papir 
framfor skjerm. 
 
 

Fra fjernundervisning til e-læring, og videre til m-læring 
 
Fjernundervisning er et begrep som i mange sammenhenger erstattes av e-læring. Bruk av 
datateknologi i undervisningssituasjoner er med på å viske ut skille mellom nær- og 
fjernundervisning. Den geografiske avstanden blir av mindre betydning. Mangelen på 
møteplasser mellom elever og lærer som tidligere var karakteristisk for fjernundervisning er i 
ferd med å bli et tilbakelagt stadium. Økte interaksjonsmuligheter og utbredt bruk av 
datateknologi i kjølvannet av den teknologiske utviklingen er med  på å viske ut skillet 
mellom nær- og fjernundervisning.  
 
I stedet for å bruke den geografiske avstanden som betegnelse på undervisningssituasjonen 
(fjern-/nær-),  brukes derfor e-læring som en samlebetegnelse på undervisningssituasjoner 
hvor datateknologi spiller en sentral rolle som læringsarena.  
 
Betegnelsen m-læring henspeiler på mobilitet og fleksibilitet i undervisningssituasjonen. 
Tidligere var fjernundervisningsopplegg preget av streng struktur, jfr. tidligere avsnitt. Ved 
økt bruk av datateknologi, både i presentasjon av fagstoff og i interaksjonsøyemed, åpnes det 
for økt fleksibilitet i undervisnings- og læringssituasjoner. Det åpnes for at elevene i langt 
større grad enn tidligere selv bestemmer hvor og når de vil lære. Det åpnes for økt mobilitet 
og fleksibilitet for elevmassen og underviserne. 
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2. Nettressursene 
Det er et omfattende arbeid som er lagt ned i utviklingene av netteressursene. I vårt 
evalueringsarbeid har vi lagt vekt på å være konstruktive og å tenke formativt. Vi forutsetter 
at et slikt produkt som dette aldri blir ferdig, at det alltid er i utvikling. Derfor har vi ønsket å 
komme med forslag der vi mener at det kan være behov eller gunstig med endringer eller 
tilleggsstoff. Vi har sett på detaljer og mer overordnede spørsmål som læringssyn. I denne 
forbindelse vil vi igjen minne om at en gruppe studenter fortsetter dette arbeidet og leverer en 
større rapport om disse nettressursene i mai 2004. Denne rapporten blir en del av den endelige 
rapporten fra oss. 
 
Nedenfor er strukturen på matematikksiden til nettresurssene gjengitt. Vi ser en 
"utforskerstruktur" som gir en stor grad av oversikt. Det er viktig for brukeren å kunne vite 
hvor man er i strukturen.  
 
 

 
 



 

 
 

13 

Programvaren Shockwave startes opp når man klikker på en av lenkene, for eksempel 
”Tallbehandling og praktisk regning”. Vi får da opp følgende bilde: 
 
 

 
Den opprinnelige strukturen, med leksjon 1, leksjon 2 osv er borte. Det går imidlertid tydelig 
fram av bildet at vi er i leksjon 1 ”Praktisk regning”.  
 
Det har vært et mål for dette prosjektet at IKT skal brukes aktivt både i 
informasjonsutveksling og kommunikasjon. I iveren over å kunne bruke 
informasjonsteknologien, har man lett for å neglisjere at læreboka og bruk av papir og blyant 
også har en verdi i faget. Papiret eller læreboken har den fordelen at vi lett kan streke under 
teksten eller en figur eller kommentere tanker og ideer i margen. Boken gir oss også en god 
oversikt over pensumet. 
 
Det burde derfor vært utskriftsmuligheter i dette systemet. Etter hvert kan vi tenke oss at 
nettressursene vil inneholde en del animasjoner og interaktivitet. Disse må selvsagt brukes på 
datamaskinen. Men det vil (bør) alltid være en del skriftlig materiale som beskriver pensum 
som bør kunne skrives ut for å gi brukeren maksimal fleksibilitet.   
 
Ulempen med boka er jo åpenbar, at den ikke kan endres når den er trykket. Hvis pensum 
endres eller ønskes forbedret må den trykkes opp på nytt. Dette eksisterer i liten grad i 
nettressursene. 
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Læremålene er presentert foran hver leksjon. Dette gir elevene et innblikk i hva de skal lære i 
leksjonen. Dette gjøres stort sett på samme måte i ordinære læreverk. Dersom man ønsker å 
gjøre noe mer ut av dette, kan man forsøke å forklare målene nærmere. Læreplanen framstår 
ofte lite tilgjengelig for elever ved sitt høytidlige og vanskelige språk. På foreldresidene til 
www.matematikk.org har man gjort L97 lettere tilgjengelig gjennom et eget notat som 
forklarer læreplanen. 
 
Leksjonene er korte og konsise, lite eller ingenting ”utenomsnakk”. Vi har drøftet dette i 
evalueringsgruppa og kommet til at dette både er positivt og negativt.   
 
På den ene siden så er det effektivt hvis man ønsker å komme gjennom det viktigste i kurset. 
Det er lite støy som forvirrer, man går kun gjennom det som anses for viktig. På den andre 
siden kan denne framstillingen lett bli veldig oppramsende. Man kan lett få inntrykk av at 
faget  kun er x antall algoritmer og definisjoner som skal læres.  
 
Noen steder henvises det til eksterne nettressurser. For eksempel historiehenvisninger i 
sannsynlighetsregning og anvendelser av det gyldne snitt. Mye interessant stoff som fortjener 
en større anvendelse gjennom læringsopplegget.  
 
Eksempel på ekstern ressurs  
 
There is a wonderful collection of pictures of the Parthenon and the Acropolis at Indiana 
University's web site. (osv...) 
 

 
 
 
Prinsipielt er det prisverdig at stoff "utenfra pensum" tas med. Internettsider og annet 
ekstrastoff bør imidlertid ha kildehenvisninger. Vi vil foreslå som en mulig 
utbyggingsmulighet at man systematiserer en del internettressurser. For eksempel kan man 
samle en del kvalitetssider om matematikkens historie. Dette kan deretter nyttiggjøres som en 
del av f.eks et prosjekt eller temaarbeid i faget jfr. Mål 1: Kultur, språk og kommunikasjon.  
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Animasjoner.  
De som er laget til nå fungerer godt. 
 
Eksempel, konstruksjon av regulær sekskant: 
 

 
Denne animasjonen fungerer svært bra sammen med lyd. Dette er et godt eksempel på en mal 
som kan brukes til å utvikle andre konstruksjoner. For en del elever vil slike 
"kokeoppskrifter" ha stor verdi som rettesnor. Som fagformidlere bør vi imidlertid også ha et 
bredere perspektiv. Vi bør knytte problemer og undring til disse konstruksjonene. Man kan 
lage oppgaver som aktivt får elevnene til å utforske og eksperimentere. Man trenger ikke 
alltid å gi elevene løsningen helt ferdig med en gang.  
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Flervalgsoppgaver 
 
På enkelte av nettsidene møter vi flervalgsoppgaver som denne. 
 

 
 
 
Disse oppgavene har etter vår mening et stort potensiale til å videreutvikles. Nå brukes de 
usystematisk og vilkårlig. Oppgavene mangler noe for å inspirere brukeren til å fortsette med 
aktiviteten. Vi lister opp følgende muligheter som bør vurderes: 
 
• Sette alle flervalgsoppgavene inn i et poengsystem. Elevene kan f.eks få en 

tilbakemelding som avspeiler i hvor stor grad de har oppnådd læringsmålene. 
• Bruk av diagnostiske tester eller kartleggingsoppgaver som tester forståelsen, ikke bare 

prosedyrekunnskaper. 
• Guiding til oppgaver og lærestoff tilpasset nivået til eleven. Dersom eleven gjør det dårlig 

på testen bør det åpnes en lenke til enkle øvingsoppgaver med fasit. Dersom han gjør det 
godt bør han få anledning til å utforske noen ekstra vanskelige problemer. 

• Tilbakemeldingene slik de gis nå, er lite faglig utviklende. 
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”Drag and drop” 
 

 
 
Dette er en velkjent interaktiv øvelse. Den skaper en ny innfallsvinkel, vekt på begrepene og 
kan lett bindes sammen med andre tester. 
 
Videosnutt - lærer gjennomgår fra tavla. 
 

 
 
Vi  har ikke vurdert videosnuttenes faglige- eller billedmessige kvalitet, men vi uttaler oss kun 
generelt om dette virkemiddelet. Videosnutter av svært sentral gjennomgåelse vil fungere som 
et surrogat stil vanlig lærer i klasserommet. Dersom mottakerens bredbåndskapasitet er god 
vil slike snutter absolutt ha noe for seg. Vi oppfordrer imidlertid til at denne teknologien 
brukes på en bredere måte enn kun formidle prosedyrer og oppskrifter. 
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Inntrykk av læringssynet som framtrer av nettstedet 
To læringssyn kan i det ekstreme framstilles slik: 
 

 
 
(Breiteig, Venheim1999) 

 
 

Det er et inntrykk at nettelever i større grad blir presentert lærestoffet vha. tankene i høyre 
kolonne enn ”vanlige” elever. Mål 1 og 2 i læreplanen kommer muligens noe i bakgrunnen.  
 
Læreplanen for 1MX/MY inneholder mye prosedyrekunnskap. Men elevene skal også forstå 
faget, de skal arbeide utforskende og reflekterende med faget. Det gjør man ikke dersom det 
legges for mye vekt på høyre kollonne. Lærebøker har også vekt på høyre kolonne. Men dette 
blir ofte oppveid ved at læreren i klasserommet kan legge vekt på venstre kollonne. Dersom 
det ikke en lærer tilgjengelig, må nettressursene dekke begge behov.  
 
Det sosiale aspektet 
Vi registrerte ikke noen aktiv nettkommunikasjon knyttet til disse ressursene. Vi antar at slik 
kommunikasjon lå i intensjonen til produsentene. 
 

 
 
Hvordan kan vi få til samarbeidslæring i en nettundervisningssituasjon? Dette problemet anser 
vi som for stort å drøfte i denne sammenheng. Vi vil imidlertid bruke illustrasjonen ovenfor 
(Imsen1998) til å poengtere at samarbeid og samhandling kan føre til mer læring og 
forståelse. Og at det er en utfordring for alle som driver nettundervisning å få på plass denne 
dimensjonen. 
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Noen forslag til endringer 
 
• Man bør legge inn flere ”ikke-trivielle” oppgaver (”Temaoppgave i geometri”  er et godt 

eksempel på en aktivitet som gir gode muligheter for matematisk tenking.) 
 
• Videosnutter kan kombineres med annet materiale som støtter opp om forståelsen.  

Snuttene kan følges opp med oppgaver eller diskusjon i diskusjonsgrupper. (”Hvorfor 
kunne man konstruere en regulær femkant slik det er vist i videosnutten?”) 

 
• Animasjonene bør settes inn i en større helhet.  
 
• Man bør legge mer vekt på ”hvorfor” i motsetning til ”hvordan”. Noe mer vekt på 

begreper og forståelseaspektet 
 
• Man bør stimulere til økt nettaktivitet/-kommunikasjon hos elevene. 
 
• Det bør være økt fokus på prosjektarbeid, utforskningsaktiviteter og problemer som krever 

samarbeid.  
 
• Det bør være mulig på en enkel måte å skrive ut lærestoffet. 
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3. Elevenes opplevelse av læringssituasjonen 

 
For å finne ut noe om elevenes opplevelse av læringssituasjonen, ble elevene som tar 
matematikk i prosjektet bedt om å delta i en spørreundersøkelse. Forespørselen skjedde via 
elevenes mail på læringsplattformen It's learning. Spørreundersøkelsen bestod av et 
webskjema som elevene skulle fylle ut og sende inn bare ved bruk av nettleseren. Skjemaet 
inneholder spørsmål der noen gir oss visse kvantitative mål mens andre gir mer kvalitative 
mål for elevenes oppfatning og opplevelse av kurstilbudet. Se vedlegg. 
 
Det er elever av ulike kategorier som deltar i e- læringsprosjektet (elevstatus, privatister), og 
undersøkelsen er gjort cirka en måned før eksamen. 
 
Etter en ekstra purring på grunn av få svar, fikk vi inn 26 svar fra de fire ressurssentrene 
tilknyttet prosjektet; 3 fra Gimle, 5 fra Mandal, 12 fra Flekkefjord og 6 fra Farsund. De fleste 
elevene har svart på alle spørsmålene, men noen få spørsmål har færre enn 26 svar. 
 
Vi har fått inn 14 svar fra kvinner og 12 fra menn. Gjennomsnittsalder er 29,4 år, henholdsvis 
28,1 år for kvinnene og 30,9 år for mennene. Medianverdier er henholdsvis 26,5 år og 32 år.  
 
Vi er klar over at undersøkelsen ikke gir noe statistisk grunnlag for å fastslå noen tendenser, 
men det har aldri vært hensikten med undersøkelsen. Målet med undersøkelsen er å få elevene 
"i tale", og undersøkelsen har derfor en form der vi kombinerer kvalitative og kvantitative 
aspekt. Vi ser heller ingen grunn til å spekulere på om elevene som har svart på undersøkelsen 
er representativ for gruppa som helhet. Vi har ikke noe grunnlag for hevde det ene eller det 
andre, så svarene må tolkes som det der er: Svar fra 26 elever som har deltatt og fått 
undervisning i matematikk via prosjektet e- læring med bredbånd.   
 
Skjemaet hadde ulike spørsmål som grovt sett kan kategoriseres i tre deler: 
 
 
1) Elevenes kontakt med veiledere: Samlingene på ressurssentrene og annen 

kommunikasjon 
 
2) Arbeid med matematikk via ”It’s learning” 
 
3) Noen sluttkommentarer/utsagn fra elevene  
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Nedenfor kommer en kort omtale av de fleste spørsmålene med presentasjon av svaralternativ 
og hvordan svarene fordelte seg. Underveis gir vi en kort drøfting av svarene i lys av teorien 
(se også kapittel 1 i rapporten). 

3.1 Elevenes kontakt med veiledere: Samlingene på ressurssentrene og annen 
kommunikasjon 
 
Spørsmål: "Hva brukes samlingene til?" 
 

Fordeling av svar i prosent  
- Utfyllende forklaring til leksjonene 67 %
- Felles oppgaveregning 4 %
- Oppgaveløsning og veiledning etter behov 25 %
- Annet 4 %

 
Spørsmål: "Hvordan foretrekker du at samlingene legges opp?" 
 

Fordeling av svar i prosent: 
 - Utfyllende forklaring til leksjonene 30 %
 - Felles oppgaveregning 13 %
 - Oppgaveløsning og veiledning etter behov 48 %
 - Annet 9 %
- Kommentar (en elev): 
Foretrekker gjennomgang av leksjonene, oppgaveløsning og trening 

 
Kommentarer til: "Annen kontakt mellom elev og veiledere"  

 
Her svarer over 50 % at de har kontakt med veiledere via e-post kun ”en eller noen få 
ganger” i løpet av hele året! 

 

Spørsmål / elevkommentarer "Har du hatt kontakt med veileder mellom samlingene - 
en kommentar" 

Det hender at man står fast med en oppgave, og da er det greit å kunne sende en epost 
med spørsmål. Veilederen vår svarer veldig fort. Dessuten har han vært innom av og 
til på dagtid på skolen(der vi kan sitte og jobbe) og det synes jeg også er flott. 

 
 

Kort drøfting av resultatene under punkt 3.1 
 
Svarene på spørsmålene signaliserer at elevene har et sterkt behov for veiledning under 
oppgaveregning. I matematikk er arbeid med oppgaver en veldig vesentlig del, og behovet for 
hjelp i denne prosessen er tydelig noe elevene trenger. Svaret på første spørsmål viser at mye 
av samlingene har vært brukt på utfyllende forklaring på leksjonene, mens altså behov for 
veiledning til oppgaver tydeligvis er mer prekært. Det er interessant å se dette svaret i 
sammenheng med svaret på om ”Annen kontakt mellom veileder og elev”, som viser at det 
har vært veldig lite kontakt mellom veiledere og elever utenom samlingene (over 50 % sier at 
de har hatt kontakt med veiledere via e-post kun ”en eller noen få ganger” i løpet av hele 
året!). 
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Et naturlig spørsmål å stille er hvorfor elever som har behov for veiledning ikke benytter 
muligheten til å bruke e-post eller annen elektronisk kommunikasjon. Men som det påpekes i 
del 1 er kommunikasjonens asynkrone form et stort problem. Elevene har behov for å få 
svar/tips med en gang, slik de er vant med i skolesituasjonen og har ikke tid/interesse av å 
vente så lenge det tar å få hjelp. Dessuten tar det tid å formulere et spørsmål som heller ikke 
er så enkelt å kommunisere i matematikk pga symbolspråket.  
 
Dette er nok et eksempel som viser hvor problematisk kommunikasjonen i en 
fjernundervisningssituasjon er. Det tar for mye tid og det gjør også at en som lærer lett tvinges 
inn på en kommunikasjonsform som får et sterkt behavioristisk preg. Det er vanskelig å gi 
tilbakemeldinger mange ganger på samme spørsmål siden det vi ta mye tid. Derfor tvinges en 
lærer som får spørsmål elektronisk til å svare veldig behavioristisk, dvs i stor grad å forklare i 
detalj framgangsmåten for å løse problemet. En mer konstruktivistisk tilnærmingsmåte vil 
være krevende og neppe særlig vellykket, siden antall avspringer og behovet for gjentatte 
tilbakemeldinger vil øke og ta mye tid. 
 
Elevene gir i et eget punkt i spørreskjemaet tilbakemelding på samlingene. De fleste elevene 
peker på at samlingen har vært veldig viktige og svarene kan i stor grad ses i sammenheng 
med momenter beskrevet like over. Flere nevner at det burde vært tilbud om flere samlinger. 
Nedenfor følger tre elevkommentarer: 

• Absolutt helt nødvendige for å sile ut hva som er viktig og for å gjennomgå temaer. 
• God hjelp med faget  
• Knallbra.. vi får spurt om det vi lurer på og veilederen vår gir oss masse 

informasjon... Treffer også andre og får snakket litt matte 
 
Det kommer også fram at elevene synes leksjonene er viktige for å ”rydde opp” i 
misforståelser og til å få svar på spørsmål fra leksjonene. Elevkommentaren nedenfor peker 
på dette: 

• Jeg synes leksjonene på nettet er noe uoversiktlige i forhold til de andre fem fagene 
jeg tar på nettet. Undervisningen på samlingene er veldig bra og helt uunnværlig 

 
En elev gir følgende kommentar: 

• Jeg synes at det ikke er nødvendig å møte fordi det er en nøyaktig repetisjon av 
leksjonene. Må heller fokusere på oppgavene. 

 
Kommentaren utfyller de to første spørsmålene og synliggjør hvor vesentlig og kritisk punkt 
oppgaveregning er i matematikk. 
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3.2  ARBEID MED MATEMATIKK VIA "IT'S LEARNING" 
 

Spørsmål: "Hvor mange ganger i uka er du pålogget matematikksidene?" 
 

Fordeling av svar i prosent: 
Høsten 2002   
 0 ganger 15 % 
 1-2 ganger 31 % 
 3-5 ganger 46 % 
 mer enn 5 ganger  8 % 
   
Våren 2003   
 0 ganger 4 % 
 1-2 ganger 42 % 
 3-5 ganger 50 % 
 mer enn 5 ganger  4 % 

 

Spørsmål: "Hvor lenge er du i gjennomsnitt inne på matematikksidene hver gang?" 
 

Fordeling av svar i prosent 
 0-10 minutt 4 %
 10-20 minutt 20 %
 20-30 minutt 28 %
 Mer enn 30 minutt 48 %

 
På et eget tilleggsspørsmål svarer elevene at de bruker klart mest tid på leksjonene når 
de er pålogget, så følger e-boka og deretter øvrige ressurser 

 

Spørsmål: "Synes du det er lettere å lære matematikk via nettet og samlinger enn ved 
mer tradisjonell undervisning som du har erfaring  med fra før, gi terningkast fra 1-6 
der 6 er best" 

 
Fordeling av svar i prosent: 
1  16 % 
2  20 % 
3  12 % 
4  28 % 
5  12 % 
6  12 % 
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På spørsmål om hvor nyttige leksjonene og eksterne nettressurser har vært i forhold til 
de ulike temaene, trekker elevene fram: 
 

• Eksterne nettressurser: "Praktisk bruk av funksjoner og algebra" (50 %), deretter 
"Geometri 1" (38 %) 

 
• Leksjonene: Tallbehandling og praktisk regning (33 %), deretter "Geometri 1" og 

"Praktisk bruk av funksjoner og algebra" hver på 22 % 

 

Kort drøfting av resultatene under punkt 3.2 
 
Et viktig spørsmål for oss i denne delen, var å finne ut hvordan læring av matematikk fungerer 
i en slik kontekst som e- læringsprosjektet legger opp til. Matematikk skiller seg nok i noen 
grad ut, både siden faget krever mye egenarbeid for å bearbeide og kunne anvende fagstoffet, 
og at det spesielt er vanskelig å ”skrive” og dermed kommunisere matematikk via Internett. 
 
På spørsmål om hvor mange ganger i uka de er pålogget matematikksidene, er det små 
endringer fra høst til vår. Det store flertallet er pålogget fra 1 til 5 ganger i uka. På hvor lenge 
de er pålogget hver gang, er svarene mer spredd men her er det flest som sier mer enn 30 
minutt. Ser vi svarene på disse to spørsmålene i sammenheng, kan vi anta at et flertall er 
pålogget mellom en og to timer på matematikksidene i uka og mange mer enn dette. Det er et 
godt tegn at aktiviteten ikke har avtatt, som i så fall kunne vært tolket som at elevene ikke fant 
det formålstjenlig å være pålogget for å jobbe med matematikk. Tidsbruken er likevel for de 
fleste under det antatte målet på 3 skoletimer, som opplegget er tenk t å erstatte. Dette skyldes 
nok dels at elevene har tatt utskrift av e-boka og bruker mye tid på å regne oppgaver uten å 
være pålogget. 
 
På spørsmålet om elevene synes det er lettere å lære matematikk via nettet og samlinger, er 
elevenes svar delt på midten med en litt større andel som er mer negative til opplegget enn de 
som er mer positive, se spørsmål 3. Svaret her kan også knyttes til kommentarer gitt under 
punkt 3.1. Matematikk oppleves nok som tungt å jobbe med uten hjelp, og det er på toppen 
ekstra tungt å søke hjelp i matematikk på grunn av problemet med å skrive matematikk på 
nettet.  
 
Ellers kan en merke seg at elevens, kanskje litt overraskende siden det var den første rangerer 
leksjonen om ”Tallbehandling og praktisk regning” som den beste, mens de gir ”Praktisk bruk 
av funksjoner og algebra” best score på de totale nettressursene. Innenfor dette temaet fantes 
det ganske omfattende nettressurser, som er omtalt i kapittel 2 i rapporten.  
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3.3 NOEN SLUTTKOMMENTARER/UTSAGN FRA ELEVENE 

Spørsmål: "Er du fornøyd med e-læringsopplegget i matematikk?"       
Her kan vi bl.a. lese ut at et flertall på cirka 69 % av de som har svart er veldig 
fornøyd eller fornøyd, mens 24 % er lite fornøyd eller svært misfornøyd 

 
 

Spørsmål: "Hvis du kunne velge om igjen, vil du valgt å følge det samme opplegget?" 
Her svarer cirka 22 % at de helt sikkert hadde valgt samme opplegg mens 43 % tror de 
hadde valgt samme opplegg. 9 % sier at de absolutt ikke ville valgt samme opplegg 
igjen, mens 26 % sier at de ikke tror de ville fulgt dette opplegget  
 

 

Kort drøfting av resultatene under punkt 3.3 

Elevene som har fulgt matematikk på e-læringsprosjektet gir gjennomgående en positiv 
vurdering, nærmere 70 % er fornøyd eller veldig fornøyd. Dette svaret indikerer at opplegget 
har fungert bra, men en må ikke glemme at flertallet er ganske voksne folk (gjennomsnitt på 
29,4 år) som ser dette tilbudet som deres ”unike” sjanse til å få voksenopplæring. I 
Kristiansand hvor elevene har kunnet velge mellom dette opplegget og et mer tradisjonelt 
opplegg med kveldsundervisning, har flertallet valgt det siste. De av elevene som har valgt 
fjernundervisningsopplegget i Kristiansand, er nok i stor grad elever som har vært veldig 
motivert for å få undervisning på denne måten. Det er derfor viktig å se resultatet på første 
spørsmål i lys av dette. På spørsmålet om de ville valgt å følge samme opplegg om igjen, er 
nemlig svarene mer negative. 26 % tror ikke de ville valgt samme opplegg og 9 % er helt 
sikre på at de ikke ville gjort det. Dessuten svarer flere av de som ville valgt samme opplegg 
om igjen, at de ville gjort det siden det ikke er et mulig alternativ for dem å få 
voksenopplæring på annen måte. 
 
Elevene har i to egne felt i spørreskjemaet blitt bedt om å gi ”Forslag til endringer” og ”Noen 
sluttkommentarer”. Svarene fra elevene utfyller og bekrefter i stor grad andre svar i 
spørreskjemaet og vårt inntrykk av opplegget.  
 
Under ”Forslag til endringer” nevner flere at de synes det legges opp til for mye tidsbruk på 
leksjoner og at det blir for lite tid på oppgaveregning. Nedenfor er kommentarene på dette fra 
to elever:   

• Leksjonene er egentlig okey, men kan gjøres litt kortere fordi jeg følte at vi strevde 
oss gjennom dem og fikk liten tid til å regne oppgaver. Spesielt når de fleste av oss 
tar flere fag om gangen. Heller fokusere på tid til oppgaver. 

• Kortere leksjoner, mer tid til jobbing med oppgaver. Altfor lite tid til så stor 
mengde stoff i leksjonene. 

 
Flere etterlyser mer tid på samlingene og mer tid til arbeid med hvert emne gjerne med lekser:  

• Burde hatt lengre tid på fagsamlingene 
• Det burde vært gitt lekser i hvert tema for så å gjennomgå dem på skolen. Nå føler 

jeg at vi hoppa fra det ene til det andre før tingene har fått satt seg skikkelig 
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Problemet med asynkron kommunikasjon blir også påpekt: 
• Det burde vært flere personer på nettet som kan svare raskere på meldinger. Det 

tok altfor lang tid å få svar 
 
Det er også enkelte kommentarer på at arbeidsmengden har vært ”skjevfordelt” på våren og 
høsten: 

• Det burde være større arbeidsmengde på høsten.  Vi skulle kommet fortere i gang.  
Det er for mye store omfattende prosjekter på våren for folk som har full jobb. 

• Komme tidligere i gang på høsten. Bruke litt flere timer til fagundervisning enn til 
veiledning 

 

Sluttkommentarene fra elevene er jevnt over positive. Flere nevner det fleksible i opplegget 
ved at man kan se leksjonene flere ganger. De er også glade for at leksjonene ikke er for store 
i omfang. Nedenfor følger kommentarer fra 4 elever: 

• Må på samme tid si at denne form for opplæring har vært ypperlig for meg som er 
i en familie situasjon det mannen jobber og har barn i alder 5,6 1/2, og snart 9 år. 
pga. undervisning på kveldstid og mer "fri" til å legge opp lesetid selv for det om 
det er en prioriteringssak, må jeg jo da innrømme at en liten utfordring er det jo.  

• Når jeg begynte dette tenkte jeg hvordan skal det gå og lære matte på data. Må si 
at jeg er positivt overrasket. Synes det er bra at matte leksjonene ikke er for lange 
sånn at vi ikke mister helt motet når vi åpner mappa og ser sidetallet (som i andre 
fag). 

• Et opplegg som har fungert bra for et menneske som er "godt" opp i årene 
• For min del var dette opplegget helt suverent. Vanskelige leksjoner kunne man se 

om igjen. Læringen kunne man ta hvor som helst og når som helst. 
 
Andre er mer spesifikke i tilbakemeldingene: 

• Jeg vil si at matte er et såpass vanskelig fag, at uten veileder ville mange fått 
problemer med å klare det. Vår veileder i Mandal kan jeg ikke skryte nok av Han 
er utrolig dyktig og meget hjelpsom. 

• Er fornøyd, både med "nett opplegget" og samlingene på skolen, det burde bare 
være litt mer tid på skolen til veiledning til dette emnet som kommentert 
ovenfor(kalkulator med tabell, graf etc.), som klassen sliter med generelt. Selve 
tiden som er satt av ut fra e-opplegget burde vel være greitt tidsmessig, hvis da 
lærer hadde mer tilgjengelig tid/ressurs. 

• Har vært problemer med å åpne en del dokumenter og filer, enkelte småfeil i 
leksjonene, kunne gjerne hatt flere fagsamlinger 
 

Det er også noen som nevner at de ikke har klart å bruke tid nok på opplegget, men det går 
mest på prioritering og en travel hverdag. 
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4 Avslutningskommentar 
 
Vi mener at elevens læringssituasjon i e- læringsprosjektet grovt sett kan framstilles i følgende 
modell: 
 

 
Leksjoner 
 
Nettressurser 
 
E- læringsbok 
 

  
 
Samlinger med veiledning  
 
Egenarbeid 

  
Læring  
 
Kunnskaper  
 
Eksamen 

 
 
Gjennom arbeidet vårt har vi prøvd å berøre de ulike delene i modellen ovenfor. Vi har hatt 
kontakt med veiledere og elever, i tillegg til møter med produsentene. Ut fra teori om læring 
av matematikk og læring i virtuelle omgivelser, har vi dermed gitt vår vurdering av opplegget. 
Spesielt har det vært interessant å finne ut hvilke deler som oppleves som vesentlige og 
eventuelt mindre vesentlig i kursopplegget i matematikk. Høyresida i modellen er vanskelig å 
måle, men vi har gjort oss en del betraktninger knyttet til dette. 
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